

## Rideklubben Marienlyst

### Formandens beretning for 2013 (Pia Helbo)

I 2013 fik springbanen en overhaling. Alle stolper blev fjernet og der blev sat en rende-graver til at fjerne toplaget af den gamle bane. Ønsket var en bane uden græsbevoksning. Der var ingen aktiviteter i klubben i 2013.

Klubbens resultat endte med et lille overskud på 1038,12 kr.

Der er fremsat foreslag om nedlæggelse af rideklubben marienlyst. Denne afstemning kommer senere på dagsordenen.

Jeg kan oplyse af klubbens vedtægter siger, at der skal holdes afstemning på generalforsamlingen om nedlæggelse af klubben, og at der skal være mindst  $\frac{1}{3}$  af de afgivne stemmer for at man kan gå videre med nedlæggelsen. Er der  $\frac{1}{3}$  der stemmer for nedlæggelse skal der afholdes endnu en ekstraordinær generalforsamling 14 dage senere, hvor man kun har det ene punkt på dagsordenen at stemme om opløsning af klubben. Ved den anden generalforsamling bestemmer almindelige flertal om klubben opløses.

Der står ligeledes i vedtægterne at klubbens aktiver skal tilfalde ridesportslige aktiviteter inden for distrikt Århus, hvilket vil sige, at vi selvfølgelig beholder de ting som klubben ellers ejer her på stedet, da vi jo stadig har ridesportslige aktiviteter på stedet.

På den ordinære generalforsamling sidste torsdag kunne der ikke stilles en ny bestyrelse, men der var flertal for at lade klubben fortsætte. Derfor indkaldes der nu til denne ekstraordinære generalforsamling.

Jeg kan oplyse at min indstilling til at lade klubben fortsætte her på stedet er total ændret efter generalforsamlingen i torsdags. Jeg havde den opfattelse af de der gerne ville have at klubben skulle bestå ønskede en billig klub de kunne starte stævner for og det var på det grundlag jeg ville fortsætte med at huse klubben. Det var noget af en øjenåbner jeg fik da diskussionen gik på hvem der måtte bruge banerne og hvem der måtte se sig selv i spejlene i hallen hvis ikke alle var tvungen til at være medlem af klubben her på stedet. På det grundlag vil jeg simpelthen ikke have klubben på adressen længere, det vil skabe alt for meget splid, hvilket overhovedet ikke var målet med at lade klubben fortsætte så stævnerytterne havde en billig klub at starte for. I må gerne fortsætte klubben på en anden adresse hvis i kan finde et sted der vil huse den. Det er klart at de ting klubben ejer flytter med hvis i ønsker den løsning.

Nogle få har spurgt om det bliver dyrere at opstalde heste her hvis klubben ikke er her længere, og det kan jeg svare klart nej til. Det bliver ikke dyrere men 250 billigere om året for dem der ikke er stævneryttere – hvilket er hovedparten. De få der starter stævner kan melde sig ind i en anden klub – eksempelvis den CC foreslog sidste torsdag som koster 300 om året.